कुल अरना का संख्या : 18] Total No. of Questions : 18]

[कुल मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7 [Total No. of Printed Pages : 7

X-181300-A

विषय : सामाजिक विज्ञान

Subject : Social Science

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 75

Time: 3 hours]

[Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिए।

Note: Attempt all questions.

निर्देश

- : (अ) प्रश्न क्रमांक 1 वस्तुनिष्ठ प्रश्न है। इसमें तीन खण्ड हैं—खण्ड (अ), खण्ड (ब) एवं खण्ड (स)। खण्ड (अ) में बहुविकल्पीय प्रश्न, खण्ड (ब) में उचित संबंध जोड़िए एवं खण्ड (स) में रिक्त स्थानों की पूर्ति से संबंधित प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड में 5 प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक आबंटित है।
- Instruction: (A) Question No. 1 is an objective type question. It has three parts—Part (A), Part (B) and Part (C). Part (A) has Multiple choice type questions, Part (B) has Match the following and Part (C) has Fill in the blanks. Each part has 5 questions. Each question carries 1 mark.

प्रश्न-1 (खण्ड-अ) सही विकल्प चुनकर लिखिए:

[1×5=

(Part-A) Choose and write the correct option:

- (i) किस प्रकार की भूमि पर उद्योग लगाना ठीक है ?
 - (अ) वन भूमि

(ब) कृषि भूमि

(स) उपवन भूमि

(द) बंजर भूमि

Which type of land is most suitable for industries?

(a) Forest land

(b) Agricultural land

(c) Orchard land

(d) Barren land

(ii)	BMI	का पूरा नाम है :								
	(37)	बॉडी मेजरमेन्ट		इन्डेक्स बॉडी मेजरमेन्ट						
	(स)	बॉडी माश इन्डीकेटर	(द)	बॉडी माश इन्डेक्स						
	вмі	stands for:								
	(a)	Body Measurement	(b)	Index Body Measurement						
	(c)	Body Mass Indicator	(d)	Body Mass Index						
(iii)	रूस की संसद का नाम :									
		लोक सभा है	(ब)	विधान सभा है						
	(स)	डूमा है	(द)	जार है						
	The name of the Parliament of Russia is:									
	(a)	Lok Sabha	(b)	Vidhan Sabha						
	(c)	Duma	(d)	Czar						
(iv)	'नेशनल सोशियलिस्ट वर्कर्स पार्टी' का नेतृत्व किसने किया था?									
	(37)	मुसोलिनी	(ब)	हिटलर						
	(स)	हाना	(द)	महात्मा गाँधी						
Who had led the 'National Socialist Workers Party'?										
		Mussolini	(b)	Hitler						
	(c)	Hana	(d)	Mahatma Gandhi						
(v)	वैश्वीकरण को मजबूत बनाने में निम्नलिखित में से कौन सहायक है ?									
•		सूचना प्रौद्योगिकी		मजदूर						
	(स)	सरकार		तैयार माल						
	Which of the following is helpful in making globalization									
	(a)	Information Technology								
	20.00	Government		Goods						
	(c)	Coveriment								

(স্তা	छ-ब) उचित सम्बन्ध जो	ड़िए :		1×5=5]	
•	खण्ड (क)		(ড)		
(i)	जीवन प्रत्याशा -		शारीरिक कमजोरी		
(ii)	संविधान -		जे. एल. बेयर्ड		
(iii)	कोरबा जिला में 🕒	(刊)	औसत आयु		
(iv)	अदृश्य भूख -	(द)	भारत एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड की स्थापन	π	
(v)	टेलीविजन -	(ま)	1950		
(Part-B) Match the following:					
	Part (A)		Part (B)		
(i)	Life expectancy	-	(a) Physical weakness		
(ii)	Constitution	-	(b) J. L. Baird		
(iii)	In Korba district		(c) Average age		
(iv)	Invisible hunger	•	(d) Establishment of Bharat		
			Aluminium Company Limited		
(v)	Television		(e) 1950		
(खण	ड-स) रिक्त स्थानों की प	पूर्ति कीजि	ाए :	[1×5=5]	
(Par	t-C) Fill in the blan	ıks :			
(i)	भारत में — को मतद	न का आं	धकार है।		
	In India has rig	ht to vo	ote.		
(ii)	हिन्दू कोड बिल सर्वप्रथ	न में ने प्रस्तुत किया।			
			time presented in the Constitution by	•	
(;;;	पीकी प्रस्ता के	अन्तर्गत १	पात्र परिवार को प्रत्येक महीने —— दर पर		
()	खाद्यान उपलब्ध कराय				
	Under P.D.S. progr	ramme	every month the eligible family gets		
	food at rate.				
(iv)	— में सरकार की वा	र्षिक आय	r-व्यय का विवरण होता है ।		
	The details of expenditure are in	the G	overnment's annual income and		
(v)	भारत में लोकतंत्र की स	थापना के	लिए चुनाव कराने का कार्य — करता है।		
	2 2		ducted by the to establish democr	racv	
	,	are coll	ducted by the to establish democi	acy.	

निर्देश	: (ৰ)	प्रश्न क्रमांक 2 से 6 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 30 शब्द है)					
Instructio	n : (B)	Question Nos. 2 to 6 are very short answer type questions. Each question carries 2 marks. (Maximum word limit of answer is 30 words)					
प्रश्न-2	एंडोसल्फान What is A	न क्या है ? Andosalfan?	[2]				
प्रश्न-3		हकों के पैसे किन-किन खातों में जमा होते हैं ? re the different bank accounts in which people noney?	[1+1=2]				
प्रश्न-4	ं दो धात्विक	खनिजों के नाम लिखिए। name of two metallic minerals.	[1+1=2]				
प्रश्न-5		और निर्यात कर में अन्तर लिखिए। e differences between import tax and export tax.	[1+1=2]				
प्रश्न-6		केन दो देशों के मध्य हुआ?	[2]				
	In between	en which two countries the Cold War was held?					
निर्देश	: (स)	प्रश्न क्रमांक 7 से 10 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 50 शब्द है)					
Instruction	n: (C)	Question Nos. 7 to 10 are very short answer type questions. Each question carries 3 marks. (Maximum word limit of answer is 50 words)					
प्रश्न-7	जनगणना रं	से कौन-कौन से आँकड़े प्राप्त होते हैं ?	[1+1+1=3]				
	What are the figures obtained from census?						
प्रश्न-8	ऐसे क्या कारण हो सकते हैं कि 70 के दशक के बाद अनाजों के उत्पादन में तेजी से वृद्धि होने लगी?						
		by be causes by which there is rapid increase in the production crops after the 70th century?	[3]				
प्रश्न-१	जापान में र Why did	शांति के लिए नि:शस्त्रीकरण आंदोलन क्यों प्रारम्भ हुआ ? I the Peace Movement for disarmament begin in Japan?	[3]				
		lor disarmament begin in Japan?					

S-3 A

प्रक्र-10 ''श्रम कानूनों में लचीलापन कंपनियों की मदद करता है।'' स्पष्ट कीजिए। "Flexibility in labour policies helps companies." Clarify.

131

[4]

निर्देश

: (द) प्रश्न क्रमांक 11 से 14 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 75 शब्द है)

Instruction: (D) Question Nos. 11 to 14 are short answer type questions.

Each question has internal option. Each question carries

4 marks. (Maximum word limit of answer is 75 words)

ग्रहन-11 पंजाब आन्दोलन एवं असम आन्दोलन में कौन-कौन सी समानताएँ हैं ? अपने विचार लिखिए।

What are the similarities between Punjab Movement and Assam Movement? Write your opinion.

अथवा/OR

हिन्दू कोड बिल नहीं बनता तो क्या होता? समझाइए।

If Hindu Code Bill would have not been made, what would have happened? Explain.

प्रश्न-12 इटली में मुसोलिनी के उत्कर्ष के चार कारण लिखिए।

[1+1+1+1=4]

Write the four causes of rise of Mussolini in Italy.

अथवा/OR

उत्खनन से किस प्रकार के पर्यावरणीय दुप्प्रभाव हो सकते हैं ? उनके क्या निदान हैं ?

What may be the negative environmental impacts of digging? What are their solutions?

प्रश्न-13 राष्ट्र संघ की स्थापना कब हुई ? उसके किन्हीं तीन सिद्धांतों को लिखिए।

When was the League of Nations established? Write any three principles of League of Nations.

अथवा/OR

वरसाई संधि कब हुई ? उसके प्रमुख तीन शर्तों को लिखिए। When was the Treaty of Versailles happened? Write its three main terms.

P.T.O.

[1+3=4]

पूज्य-14 भूमि के निम्नीकरण के कौन-कौन से मानवीय कारक हैं ? अपने विचार लिखिए।
What are the human factors of land degradation? Write your opinion.

[4]

अथवा/OR

भूमि प्रबंधन के चार कारकों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the four factors of the land management.

निर्देश

- : (इ) प्रश्न क्रमांक 15 एवं 16 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 100 शब्द है)
- Instruction: (E) Question Nos. 15 and 16 are long answer type questions.

 Each question has internal option. Each question carries

 5 marks. (Maximum word limit of answer is 100 words)

प्रश्न-15 ग्रामीण अधिवास के प्रतिरूपों का वर्णन कीजिए। (कोई पाँच)

[1+1+1+1+1=5]

Describe the rural settlement patterns. (any five)

अथवा/OR

नगरीयकरण से कौन-कौन सी समस्याएँ उत्पन्न हो रही हैं ? उदाहरण देकर समझाइए। What are the problems arising due to urbanization? Explain with example.

प्रश्न-16 यदि भारतीय रिजर्व बैंक वाणिण्यिक बैंकों पर नियन्त्रण नहीं रखे, तो मुद्रा एवं साख व्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

[5]

If Reserve Bank of India will not keep control on commercial banks, what will effect on money and credit?

अथवा/OR

ऋण के लिए शर्तें जैसे-ब्याज दर, समय, जमानत तथा गिरवी आदि की आवश्यकता क्यों होती है ? प्रत्येक शर्त को समझाइए।

Why some conditions like interest rate, time, guarantee and mortgage etc. are essential for loan? Explain each condition.

भिद्रश

- : (फ) प्रश्न क्रमांक 17 एवं 18 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्यक प्रश्न में आजित्र विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न गर 6 अंक आवीरत है। (देश) की औरवात्रम शब्द-सीमा 150 शब्द है)
- Instruction: (F) Question Nos. 17 and 18 are long answer type questions. Each question has internal option. I with question carries 6 marks. (Maximum word limit of answer is 17) winds.

पूर्न-17 मुद्रित माध्यम और टी.वी. के संप्रेषण में आप क्या समानताएँ और अन्तर देखते हैं? [3+3=6]
What similarities and differences do you see between the communication of Print Media and T.V.?

अथवा/OR

संचार के प्रमुख साधनों को स्पष्ट कीजिए। (कांई नीन)

Explain any three important means of communication.

प्रश्न-18 संसद का न्यायिक काम क्या है ? इस काम को उच्चतम न्यायालय को न देकर संसद को क्यों दिया गया है ?

[2+4=6

What is judicial work of the Parliament? Why has this work been given to the Parliament and not to the Supreme Court?

अथवा/OR

संविधान सभा ने संविधान निर्माण में लोगों की भागीदारी को बढ़ाने के लिए क्या क्या कदम उठाए?

What steps did the Constituent Assembly take to strengthen people's participation in formation of the Constitution?